
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero: 41 - data 16 settembre 2019 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento dei servizi necessari ed accessori per il conseguimento 

ed il rinnovo delle patenti di guida. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50 del 2016. (CIG ZB1299908B). 

 

Il DIRETTORE 

 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Ravvisata la necessità per l’Ente di avere la disponibilità di una struttura attrezzata e dei mezzi 

pesanti e carrelli per lo svolgimento di corsi ed esami delle categorie motocicli e CQC e servizi 

correlati: 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

Considerato che la Cooperativa Autoscuole Fiorentine (COOAF), attuale affidataria del servizio, 

rappresenta l’unico operatore economico presente sul territorio ad avere una struttura ed i mezzi 

necessari per lo svolgimento dei servizi sopra indicati, con particolare riferimento al conseguimento 

ed al rinnovo della patente CQC (mezzi pesanti, carrelli etc); 

Considerato, inoltre, che l’attuale rapporto di collaborazione è stato eseguito con piena 

soddisfazione dell’Ente; 

Ritenuto, quindi, di derogare – per le ragioni di cui sopra – al principio della rotazione, così come 

previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

Visto l’elenco prezzi proposto da COOAF all’Ente per lo svolgimento dei servizi di cui sopra; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs 50 del 2016; 

Dato atto che l’Ente ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 27/08/19 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità; 

- in data 30/07/19 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni; 

- in data 07/08/19 alla acquisizione del certificato generale del casellario giudiziale, dal quale non 

emerge nulla a carico dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016; 

- in data 07/08/19 all’acquisizione del certificato Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da 

reato rilasciato dalla Procura della Repubblica; 

- in data 20/08/19 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle 

Entrate; 



- in data 05/08/2019 alla acquisizione della visura camerale storica dalla quale emerge che non si 

trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo; 

 

Preso atto che il Budget annuale 2019 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare i servizi sopra indicati alla COOAF COOPERATIVA AUTOSCUOLE 

FIORENTINE S.R.L. (P.IVA 03811480486), con sede in Firenze, via Domenico Michelacci 211, 

c.a.p. 50145 – PEC certificata@pec.cooaf.it; 

di disporre l’affidamento dei servizi sopra indicati secondo i prezzi di cui sopra; 

di stabilire che l’affidamento inizierà il 1° ottobre 2019 e avrà una durata di 2 (due) anni; 

di stabilire il valore - stimato, indicativo e non vincolante per l’Ente – dell’affidamento in misura 

pari ad € 35.000,00 oltre IVA; 

di stabilire che il pagamento sarà disposto entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della 

fornitura stessa; 

di affidare i predetti servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

di approvare gli atti indicati in premessa, da intendersi quale parte integrante della presente 

determina ancorché ad essa non materialmente allegati; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di pubblicare la determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

         IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 


